UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-TTLTLS

V/v đề nghị cử học sinh tham quan

Triển lãm “Bắc Giang với chiến thắng

Điện Biên Phủ qua tài liệu lưu trữ”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 6319/KH-UBND ngày 16/12/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2194/QĐ-TTg

ngày 24/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình

“Công bố tài liệu lưu trữ quốc gia phục vụ xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội,

bảo vệ chủ quyền đất nước”, Sở Nội vụ tổ chức khai mạc Triển lãm “Bắc Giang

với chiến thắng Điện Biên Phủ qua tài liệu lưu trữ”.

Triển lãm giới thiệu gần 150 tài liệu lưu trữ, hình ảnh, hiện vật, câu trích…

được lựa chọn nhằm tái hiện những ký ức và sự đóng góp của quân và dân tỉnh

Bắc Giang với chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, với các nội dung gồm:

Phần 1: Bắc Giang trước Đông Xuân 1953-1954

Giới thiệu tình hình tỉnh Bắc Giang trước khi chiến dịch Điện Biên Phủ

diễn ra. Thời kỳ này Bắc Giang là tỉnh vừa có vùng tự do, vừa có vùng tạm

chiếm, Đảng bộ, chính quyền đã lãnh đạo nhân dân vừa tiến hành xây dựng và

bảo vệ vùng tự do, vừa chiến đấu thu hẹp phạm vi chiếm đóng của thực dân Pháp.

Phần 2: Kế hoạch Navarre và chủ trương của ta

Giới thiệu nội dung kế hoạch Nava, âm mưu và ý đồ của Pháp khi thực

hiện kế hoạch. Tại Bắc Giang, Pháp đã điều đi một lực lượng quân cơ động khá

lớn để tiếp viện cho các mặt trận khác. Số quân còn lại phải rút vào phòng ngự

và tiếp tục thực hiện chính sách dùng người Việt trị người Việt, lấy chiến tranh

nuôi chiến tranh. Từ các vị trí cố thủ, địch tăng cường càn quét vào các làng xã

xung quanh vùng tạm chiếm.

Phần 3: Chia lửa cùng Điện Biên Phủ, tất cả để chiến thắng.

Giới thiệu sự đóng góp của quân và dân tỉnh Bắc Giang cho chiến dịch

Điện Biên Phủ. Quân và dân Bắc Giang vừa chiến đấu đánh địch trên quê

hương, chi viện nhân lực, vật lực cho chiến trường, trực tiếp chia lửa cùng Điện

Biên Phủ để giành thắng lợi.

Hoạt động triển lãm “Bắc Giang với chiến thắng Điện Biên Phủ qua tài

liệu lưu trữ” nhằm tái hiện những đóng góp của quân và dân tỉnh Bắc Giang với

chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, góp phần ôn lại truyền thống yêu nước nồng

2

nàn, tinh thần chiến đấu và phục vụ chiến đấu, từ đó phát huy tinh thần xây

dựng, bảo vệ và phát triển quê hương, đất nước ngày nay.

Nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, niềm tự hào

dân tộc trong Nhân dân, trong đó có thế hệ trẻ; Sở Nội vụ đề nghị Sở Giáo dục

và Đào tạo bố trí, tổ chức lực lượng học sinh các trường THCS và THPT tới

tham quan trưng bày triễn lãm, cụ thể như sau:

- Thời gian: Từ ngày 06/5 đến hết ngày 08/5/2024. Mỗi buổi chia làm 02 ca:

+ Buổi sáng: Ca 1 từ 7h30’ đến 8h30’; Ca 2 từ 9h00’ đến 10h00’.

+ Buổi chiều: Ca 1 từ 14h00’ đến 15h00’; Ca 2 từ 15h30’ đến 16h30’.

- Số lượng mỗi ca tham quan từ 15-20 người.

- Địa điểm: Trung tâm Lưu trữ lịch sử, số 279 đường Hoàng Văn Thụ,

phường Xương Giang, thành phố Bắc Giang.

Nội dung đăng ký đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo gửi về Sở Nội vụ (qua

Trung tâm Lưu trữ lịch sử) trước ngày 26/4/2024.

(Có danh sách đăng ký gửi kèm)

Thông tin chi tiết liên hệ: Ông Nguyễn Quốc Hoàn, Phó Giám đốc Trung

tâm Lưu trữ lịch sử, ĐT: 0342.201.555; Bà Lê Thị Bích, Lưu trữ viên Trung tâm

Lưu trữ lịch sử, ĐT: 0974.390.186./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh Mai Sơn (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TTLTLS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Đông

3

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ HỌC SINH THAM QUAN TRIỂN LÃM

(Kèm theo Công văn số       /SNV-TTLTLS ngày      /4/2024

của Giám đốc Sở Nội vụ)

Thời

gian
Buổi Ca Họ tên học sinh Lớp Trường

GV phụ

trách (điện

thoại)

Ngày

.....

Sáng
Ca 1

Ca 2

Chiều
Ca 1

Ca 2

Ngày

.....

Sáng
Ca 1

Ca 2

Chiều
Ca 1

Ca 2

........

		dongtv_snv@bacgiang.gov.vn
	2024-04-11T16:50:12+0700

		2024-04-12T08:34:20+0700

		2024-04-12T08:34:29+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-12T08:34:51+0700